



SmarTone Telecommunications Holdings Limited

數碼通電訊集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：315)

2004 / 2005 年度中期業績公佈

(全文中之「\$」皆指港元)

- 營業額增長18%至\$1,831,000,000
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利(「EBITDA」)增長2%至\$455,000,000
- 股東應佔溢利減少4%至\$226,000,000
- 中期股息每股\$0.19

主席報告

雖然市場競爭激烈，SmarTone於上半年的營運表現持續強勁，服務收益和ARPU均有所上升。因推出3G服務而增加的成本開始對業績有所影響，然而集團藉著其在多媒體服務的領導地位，將可運用3G創造長遠價值。

財務摘要

上半年度之營業額為\$1,831,000,000，較去年同期及對上六個月，分別增長18%和1%。未計利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利(「EBITDA」)達\$455,000,000，較去年同期增加2%，而較對上六個月則下跌3%。股東應佔溢利為\$226,000,000，較去年同期之\$235,000,000下跌4%，而較對上六個月之\$231,000,000減少2%。上半年度之每股盈利為\$0.39。

股息

董事會宣佈派發中期股息，每股為\$0.19，較去年同期之\$0.20減少5%，與中期溢利之下降相應。

業務回顧

香港流動通訊業務

在市場持續推出割價及推廣活動下，SmarTone仍能保持強勁的營運表現。上半年度之綜合ARPU (Blended ARPU) 為\$196，較去年同期和對上六個月同樣上升4%。月費計劃服務之ARPU上升至\$228，較去年同期和對上六個月，分別上升10%和6%，反映了集團之客戶基礎質素及其數據和漫遊服務用量均有所提升。由於ARPU上升，抵銷了客戶人數之輕微下跌，服務收益仍錄得增長。截至2004年12月底，客戶總人數達1,033,000。客戶流失率優於市場平均，由2004年6月之2.6%，改善至2004年12月之2.4%。由於集團全力發展3G網絡，並於2004年12月推出3G服務，有關3G的成本開始對財務業績有所影響。

3G服務的正式推出，標誌著SmarTone致力透過多媒體服務來提升其長遠收益和溢利增長的一個重要里程碑。3G無論在速度、頻寬、容量及成本效益方面均更為優勝，令集團可更有彈性地提供全面提升兼勝人一籌的客戶體驗。憑藉優越的服務，SmarTone定能在推陳出新的多媒體服務領域上鞏固其領導地位。

- **與眾不同的內容和服務**— SmarTone iN on 3G為消費者提供更多元化和更豐富之內容和服務，在主要範疇如體育、新聞、音樂和手機遊戲方面，令客戶感受更卓越的服務體驗。此外，SmarTone iN on 3G入門網站提供更佳的瀏覽體驗和更完善的導航系統，使客戶更方便地獲取喜愛的內容及服務。

集團首項為商業用戶提供的3G服務名為SmarTone PC Connect，是市場上最佳的流動辦公方案。此項服務不只是一張3G/GPRS數據卡，更包括一個電腦屏幕控制標版，令客戶在極速和可靠的情況下連接至互聯網、電子郵件、公司內聯網應用程式、新聞以及旅遊資訊等一系列服務，毋需依靠固網。商務旅客從此可隨時隨地於外地漫遊的同時，享受更大的方便，並有效提升生產力。

- **傲視同儕的手機**— SmarTone提供最多元化之手機選擇，由流行品牌以至著名生產商所提供之獨家型號均一應俱全。為讓客戶享受豐富多媒體服務所帶來的最優質體驗，SmarTone與手機生產商合作開發及推廣設計先進易用的手機，成績有目共睹。在此成功基礎上，集團正擴展同樣的合作夥伴關係至其他3G手機生產商。此策略令集團能夠為不同類型客戶，提供不同價格並切合不同需要的優質手機選擇。首部SmarTone iN 3G手機Sanyo S103經已推出市場，而集團將於短期內陸續推出Sharp SX813型號和其他不同品牌的手機型號。
- **更具價值和透明度的收費**— 為鼓勵客戶採用多媒體服務和凸顯其與眾不同的服務組合，集團特別為多媒體服務推出一個嶄新收費模式。所有SmarTone iN on 3G的收費計劃，均包括一系列的免費視像和基本內容，以及免費瀏覽SmarTone iN on 3G入門網站。精選內容之收費以逐次內容或收看時間計算，無需額外以數據用量收費。這些新收費計劃十分清晰易明，透明度更高，讓客戶更易於計算，從而帶給他們更大的價值。

- **最可靠的3G網絡**—SmarTone在網絡設計及營運方面的專業知識和經驗，令集團得以將其在網絡質素方面的領導地位由2G伸延至3G領域。自2004年12月推出3G服務後，SmarTone的3G網絡覆蓋範圍已遍及全港，更將於2005年3月與2G網絡的覆蓋範圍及質素看齊。集團的3G網絡提供穩定可靠的話音和數據服務，實屬市場之冠。

為確保所有SmarTone客戶能享受全面提升的服務體驗，並更有效推廣3G服務，集團已於所有門市推行針對銷售和後勤營運的全方位改善計劃，當中的重要環節為推出全新店舖設計及提升所有店舖的服務質素，為客戶提供更佳的購物環境，並更清楚展示SmarTone的產品和服務。集團又引入新的賬單系統，以提高營運彈性和效益，配合各類新服務之推出。此外，客戶管理系統亦正加以改良，除了提供更個人化的客戶服務外，亦大大增強集團策劃及推行市務計劃之效益。

SmarTone最近與全球領先的流動電訊公司Vodafone簽訂獨家夥伴網絡協議。集團將會以SmarTone-Vodafone品牌推廣其在本港的業務，配合Vodafone的環球優勢和服務組合，將進一步優化集團的優質品牌。憑藉Vodafone遍及全球的網絡和流動通訊業內的領導地位，SmarTone將可更全面照顧不同客戶的需要，並以更短時間和更低成本推出多元化的產品和服務。此項合作將強化集團的優勢，並有助增加收益市場佔有率。

澳門流動通訊業務

澳門流動通訊業務的收益持續增長，並為集團溢利作出了更大貢獻。

前景

基於手機補貼預期將會上升和推出3G服務所增加的成本抵銷了收益的增長，短期內邊際利潤仍然面對壓力。隨著更多3G手機和新服務的面世，客戶轉用3G服務的步伐將會加快。SmarTone將充份利用3G比2.5G/EDGE日益強大的優勢，繼續帶領多媒體服務的開發，提升其收益市場佔有率。

集團憑藉與眾不同、極具吸引力的服務和內容，配合傲視同儕的手機，銳意運用3G提供超凡的客戶體驗。這將加快多媒體服務及其他非話音服務之普及化，增加集團的收益市場佔有率。集團已奠下穩固基礎，在未來的日子，本人深信集團定能繼往開來，努力把握市場上每一個商機。

謝意

本人對各位客戶、股東與董事同寅的不斷支持，以及員工們的積極投入和努力不懈，謹致由衷謝意。

主席
郭炳聯

香港，2005年2月28日

管理層討論及分析

概覽

截至2004年12月31日止6個月期間，本集團錄得股東應佔溢利\$226,000,000，而去年同期則為\$235,000,000。由於流動通訊服務及手機銷售均錄得上升，經營收入增加\$282,000,000至\$1,831,000,000(2003/04年上半年：\$1,549,000,000)。這是本集團成功改善其客戶質素，增加數據及漫游服務之使用量，並擴展手機業務之成果。截至2004年12月31日止6個月內，本集團之3G業務帶來額外成本，及就市場推廣活動產生之銷售及市場推廣成本增加。隨著本集團於2004年12月推出3G服務後，3G頻譜使用費及3G網絡之折舊均開始入賬。

財務表現

截至2004年12月31日止6個月內，集團之未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)微增至\$455,000,000(2003/04年上半年：\$448,000,000)。

由於流動通訊服務收益及手機銷售均錄得增長，回顧期間內之營業額增加\$282,000,000至\$1,831,000,000(2003/04年上半年：\$1,549,000,000)：

- 期內之流動通訊服務收益增加\$93,000,000至\$1,310,000,000(2003/04年上半年：\$1,217,000,000)。該增幅為國際電話、漫游、多媒體服務及澳門業務之收益均有增長所致。

截至2004年12月31日止6個月內，香港之綜合ARPU為\$196(2003/04年上半年：\$188)。該增幅反映出，數據及漫游服務收益呈現穩健增長，商業及消費市場客戶之質素均持續改善。

儘管本地話音服務收費備受持續下調壓力，月費計劃服務之ARPU增長\$21，至\$228(2003/04年上半年：\$207)。除本地話音服務外，所有服務均錄得較高收益。

期內，SmarTone之多媒體服務錄得可觀增長。多媒體服務收益錄得強勁之按年增長，於2004年12月錄得約90%增幅，並為數據服務收益增長之主要推動力，數據服務收益佔服務收益之7.5%。SmarTone iN活躍客戶人數持續上升，佔2004年12月的月費計劃客戶之19%。

- 期內之手機及配件銷售增加57%，至\$521,000,000(2003/04上年度：\$332,000,000)。手機業務為本集團業務之重要一環，可為客戶提供多元化之手機選擇。憑藉其為客戶獨家設計、性能勝人一籌之手機，本集團已成功穩佔其於高端手機的市場地位。

由於銷售手機成本增加，加上互連及漫遊服務之成本上漲，導致銷售貨品及提供服務之成本亦相應增加至\$738,000,000(2003/04年上半年：\$523,000,000)。該等成本增長反映了手機銷售及流動通訊服務之使用量的相應增長。

其他經營開支(不包括折舊及出售固定資產之虧損)增加至\$637,000,000(2003/04年上半年：\$578,000,000)。這是由於推出3G網絡導致網絡成本增加，以及因宣傳多媒體服務、手機及推出3G服務而導致銷售及市場推廣開支增加所致。

本集團於澳門之流動通訊業務表現理想，截至2004年12月31日止6個月內錄得溢利增長。

附屬公司、聯營公司及其他投資

期內並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司或其他投資。

資本架構、流動資金及財務資源

本集團之資本架構自2004年6月30日以來並無重大變動。本集團之現金資源維持強勁，於2004年12月31日之現金、銀行結餘及持有至到期日之債務證券投資，在扣除向外借款後，達\$1,817,000,000。

本集團期內經營業務之現金流入淨額為\$431,000,000。期內收取之利息淨額為\$32,000,000，而去年同期則為\$34,000,000。本集團期內之主要資金流出為支付2003/04財政年度之末期股息及購置固定資產。本集團來自贖回持有至到期日之債務證券投資及銀行借款(扣除還款)所得之款項流入為\$156,000,000。

本集團之董事認為，本集團現有之現金資源及借貸融資，足以應付現行截至2005年6月30日止財政年度之資本開支。

財資管理政策

本集團根據董事會已批准之財資管理政策，動用其盈餘資金作投資用途。盈餘資金會存放於香港之銀行戶口或投資於投資級別之債務證券。香港之銀行存款均為港幣或美元存款。

本集團所投資之債務證券，均以港幣或美元結算，年期最長為3年。本集團之政策是持有其於債務證券之投資直至到期日。

本集團於期內向若干銀行安排一項為\$200,000,000之1年承擔期可換循環貸款及貿易融資額及一項為\$100,000,000之無承擔期多種外幣押匯信用證融資額。這些融資額於2004年12月31日已動用之款額為\$222,000,000，當中\$170,000,000從循環貸款提取，及\$52,000,000從信用證融資額提取作為一般營運資金用途。

本集團須安排銀行代其開立履約保證及信用證。在某些情況下，本集團將以現金存款作為該等工具之部分或全部抵押品，以減低發行成本。於2004年12月31日，已抵押存款總額為\$337,000,000(2004年6月30日：\$326,000,000)。

功能貨幣及外匯波動風險

本集團之功能貨幣為港幣。除美元結算之定息投資及銀行存款外，所有重大收入、開支、資產及負債均以港幣計算。因此，除本集團之美元銀行存款及定息投資外，本集團並沒有任何重大之滙兌收益及虧損風險。本集團現階段並無進行任何外滙對沖活動。

或然負債

履約保證

若干銀行代表本集團就本集團於香港及澳門獲當地之電訊管理局發出牌照之責任，向有關當局發出履約保證。於2004年12月31日，此等履約保證之未償總額為\$313,000,000(2004年6月30日：\$152,000,000)。該等履約保證之部分數額以現金存款作為現金抵押，以減低發行成本。

出租、租回安排

一間銀行代表本集團發出一份信用證，為本集團於截至1999年6月30日止年度訂立之出租租回安排須履行之責任作出擔保。此項信用證全數以盈餘資金作為現金抵押，以減低發行成本。董事認為，本集團須根據此項擔保付款之風險很微。

銀行融資擔保

於2004年12月31日，或然負債為本公司代表一間全資附屬公司為有關若干銀行授出之短期循環信貸融資額及無承擔期之貿易融資額達\$300,000,000(2004年6月30日：\$600,000,000)而提供擔保。

僱員及購股權計劃

於2004年12月31日，本集團有1,444名全職僱員，大部分為香港員工。員工收取之薪酬組合包括基本月薪、獎勵花紅及其他福利。花紅為酌情性質，須視乎(其中包括)本集團之表現及個別員工之表現而發放。福利包括強制性公積金計劃及醫療與牙科保險。本集團亦就個別員工之需要，提供內部及公司以外之培訓。

根據本集團之購股權計劃，本公司可向包括董事及僱員之參與者授予購股權以認購本公司之股份。期內，本公司授出193,000份購股權，可於2005年12月6日至2014年12月5日以每股\$8.01之行使價行使。於期內並無行使任何購股權，並已註銷77,000份購股權。於2004年12月31日，尚未行使之購股權共12,706,500份。

業績

董事會欣然宣佈本集團截至2004年12月31日止6個月之綜合損益表，及於2004年12月31日之綜合資產負債表，均為未經審核之簡明報表。

綜合損益表

截至2004年12月31日止6個月

		未經審核	
		截至12月31日止6個月	
	附註	2004年	2003年
		\$000	\$000
營業額	2	1,830,578	1,548,800
銷售貨品及提供服務成本		(738,180)	(522,538)
毛利		1,092,398	1,026,262
其他經營開支		(850,028)	(782,990)
經營溢利	4	242,370	243,272
融資收入	5	26,333	33,421
融資成本	5	(372)	(340)
除稅前溢利		268,331	276,353
稅項	6	(37,566)	(38,966)
除稅後溢利		230,765	237,387
少數股東權益		(5,135)	(2,241)
股東應佔溢利		225,630	235,146
股息			
歸於本期間	7	110,730	116,953
歸於往年而於本期間派付	7	192,321	2,205,757
每股盈利			
基本	8	\$0.39	\$0.40
攤薄	8	\$0.39	\$0.40
未計利息、稅項、折舊及 攤銷前盈利(「EBITDA」)	9	455,323	448,327

綜合資產負債表

於2004年12月31日及2004年6月30日

		未經審核 2004年 12月31日 \$000	經審核 2004年 6月30日 \$000
	附註		
非流動資產			
固定資產		2,043,347	1,953,794
於聯營公司之權益		3,050	3,050
投資		1,145,765	1,146,297
遞延支出		11,802	12,991
遞延稅項資產		1,038	2,857
		<u>3,205,002</u>	<u>3,118,989</u>
流動資產			
存貨		138,507	124,230
投資		332,685	471,081
應收營業賬款	10	192,479	167,279
按金及預付款項		136,623	125,370
其他應收款項		37,922	41,490
現金及銀行結存		561,908	653,808
		<u>1,400,124</u>	<u>1,583,258</u>
流動負債			
應付營業賬款	11	185,611	154,853
其他應付賬款及應計項目		455,320	681,817
客戶按金		26,022	24,744
遞延收入		75,580	72,408
應付稅項		17,045	—
無抵押銀行貸款		170,000	150,000
		<u>929,578</u>	<u>1,083,822</u>
流動資產淨值		<u>470,546</u>	<u>499,436</u>

	未經審核 2004年 12月31日 附註 \$000	經審核 2004年 6月30日 \$000
總資產減流動負債	3,675,548	3,618,425
非流動負債		
遞延稅項負債	149,769	131,068
少數股東權益	26,542	21,407
資產淨值	<u>3,499,237</u>	<u>3,465,950</u>
資本及儲備		
股本	58,279	58,331
儲備	<u>3,440,958</u>	<u>3,407,619</u>
	<u>3,499,237</u>	<u>3,465,950</u>

附註

1 編製基準及主要會計政策

該等未經審核簡明綜合中期財務報表（「中期財務報表」）乃按香港會計師公會發出之香港會計實務準則第25號「中期財務報告」編製。

編製該中期財務報告所採用之會計政策及計算方法，與截至2004年6月30日止年度之年度財務報表所採用者一致。

2 營業額

本集團主要從事提供流動通訊服務，以及銷售流動電話及配件。期內之已確認收益如下：

	截至12月31日止6個月	
	2004年 \$000	2003年 \$000
流動通訊服務	1,309,857	1,216,813
流動電話及配件銷售	520,721	331,987
	<u>1,830,578</u>	<u>1,548,800</u>

3 分類呈報

截至2004年及2003年12月31日止6個月，本集團之營業額及經營溢利超過90%是來自香港及澳門特別行政區之流動通訊業務。因此中期財務報告並無呈列按業務或地區分類之分析。

4 經營溢利

經營溢利經扣除下列各項列賬：

	截至12月31日止6個月	
	2004年	2003年
	\$000	\$000
折舊：		
自置固定資產	147,424	134,044
租賃固定資產	62,823	67,301
遞延支出之攤銷	13,737	10,283
土地及樓宇、收發站及 專線之經營租約租金	211,027	204,036
出售固定資產之虧損	2,706	3,709
存貨撥備	580	569
呆壞賬撥備	7,786	6,969
滙兌虧損淨額	226	4,925
	<u>226</u>	<u>4,925</u>

5 融資收入淨額

	截至12月31日止6個月	
	2004年	2003年
	\$000	\$000
融資收入		
來自下列各項之利息收入：		
上市債務證券	8,973	9,796
非上市債務證券	13,417	13,575
銀行及其他財務機構存款	3,943	10,050
	<u>26,333</u>	<u>33,421</u>
融資成本		
於5年內償還之銀行貸款利息費用	(105)	(340)
其他借貸成本	(267)	—
	<u>(372)</u>	<u>(340)</u>
	<u>25,961</u>	<u>33,081</u>

6 稅項

香港利得稅已按期內應課稅溢利，以稅率17.5%計提撥備(2003年：無)。海外所得稅已根據本集團經營所在國家當時適用之稅率，按期內估計溢利計算(2003年：無)。

計入綜合損益表之稅項指：

	截至12月31日止6個月	
	2004年	2003年
	\$000	\$000
即期稅項		
— 香港	14,972	—
— 海外	2,073	—
有關產生暫時差額之遞延稅項	20,521	38,966
	<u>37,566</u>	<u>38,966</u>

7 股息

	截至12月31日止6個月	
	2004年	2003年
	\$000	\$000
歸於本期間		
宣派/已付中期股息，每股\$0.19(2003年：每股\$0.20)	<u>110,730</u>	<u>116,953</u>
歸於往年而於本期間派付		
末期股息，每股\$0.33(2003年：每股\$0.27)	192,321	157,972
特別現金股息為零(2003年：每股\$3.50)	—	2,047,785
	<u>192,321</u>	<u>2,205,757</u>
	<u>303,051</u>	<u>2,322,710</u>

於2005年2月28日舉行之會議上，董事就截至2005年6月30日止年度宣派中期股息每股\$0.19。此項宣派股息並沒有反映於中期財務報告內，但將列作截至2005年6月30日止年度之保留溢利分派。

8 每股基本及攤薄盈利

每股基本及攤薄盈利是根據股東應佔溢利\$225,630,000(2003年：\$235,146,000)計算。

每股基本盈利是按照期內已發行股份之加權平均數582,834,803股(2003年：584,048,178股)計算。每股攤薄盈利乃根據582,853,706股(2003年：584,418,314股)計算，此乃包括期內已發行股份之加權平均數，及如全部購股權獲悉數行使時以零代價被視為將予發行股份之加權平均數18,903股(2003年：370,136股)。

9 未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)

EBITDA指未扣除融資收入及融資成本、折舊及出售固定資產之虧損、稅項及少數股東權益之溢利。EBITDA包括所有與取得客戶相關之成本及手機補貼之攤銷。

10 應收營業賬款

本集團給予用戶及其他客戶約平均30天之賒賬期。扣除撥備後之應收營業賬款賬齡分析如下：

	2004年 12月31日 \$000	2004年 6月30日 \$000
現時－30天	167,868	144,386
31天－60天	17,563	18,283
61天－90天	5,859	3,920
90天以上	1,189	690
	<u>192,479</u>	<u>167,279</u>

11 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析如下：

	2004年 2004年 12月31日 \$000	2004年 2004年 6月30日 \$000
現時－30天	99,971	64,374
31天－60天	55,272	53,004
61天－90天	16,751	15,774
90天以上	13,617	21,701
	<u>185,611</u>	<u>154,853</u>

中期股息

董事宣佈向於2005年3月24日名列本公司股東名冊之股東派發截至2004年12月31日止6個月之中期股息每股\$0.19(2003年：\$0.20)。預期中期股息單將約於2005年4月8日寄送予各股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2005年3月22日(星期二)至2005年3月24日(星期四)，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格以獲派發中期股息，請將股份轉讓文件連同有關之股票於2005年3月21日(星期一)下午四時正前，送交香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室香港中央證券登記有限公司，即本公司在香港之股份過戶登記處，辦理股份過戶手續。

購買、出售或贖回股份

於截至2004年12月31日止6個月期間內，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司之股份。

審核委員會

審核委員會已就中期財務報表及報告進行審閱，委員會相信本集團所採用之會計政策及計算方法乃符合及按照目前香港業內的最佳常規，落實執行一切會計政策。委員會發現財務報表並未遺漏任何特殊項目，並對該報表所披露的數據及闡釋，表示滿意。

截至2004年12月31日止6個月之中期財務報表未經審核，惟已由本公司外聘之核數師審閱。

上文所披露之財務資料已符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之規定，並於呈交董事批准前，經審核委員會及核數師審閱。

最佳應用守則

就董事所知，概無任何資料顯示本公司於中期報告所涵蓋之會計期間內並無遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則(修訂前)，惟本公司之非執行董事並無獲委任指定年期。儘管如此，各非執行董事必須根據本公司之組織細則於股東週年大會上輪席告退及重選。

董事於 2004年3月31日採納上市規則附錄10所載之「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」為公司董事關於證券交易的標準守則。在向所有董事作出特定查詢後，董事確認已遵守標準守則所規定有關董事證券交易的標準。

承董事會命
公司秘書
李秀萍

香港，2005年2月28日

於本公佈之日期，本公司之執行董事為黎大鈞先生及陳啓龍先生，非執行董事為郭炳聯先生、黃奕鑑先生、黎浩佳先生、蘇承德先生及張永銳先生，獨立非執行董事為李家祥先生，太平紳士、吳亮星先生，太平紳士、Sachio Semmoto博士及楊向東先生。

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。